
kult
urna

cht-
neu

-ulm
.de

Eint
ritt 1

0 / 8
 Euro

* Sta
dtge

biet 
Ulm 

und 
Neu-

Ulm

Kost
enlo

s Bu
s un

d Ba
hn 

fahr
en in

 Ulm
/Neu

-Ulm
*

21. S
epte

mbe
r  

Aktio
nsta

g 

Ohne
 Auto

 – mo
bil



WWW.FWG-ULM.DE

KULTU
R

ERLEB
EN

Norbert Nolle

Reinhold Eichhorn

Anngritt Scheuter

Leo Baumholzer

Reinhard Kuntz

Wolfgang Stittrich

Oliver Bumann

Dr. Gisela Kochs

Klaus Kopp

Fraktionsgemeinschaft

Viel Spaß wünschen wir bei der Kulturnacht



INFO

Zeichenerklärung

Kinderprogramm

Kinderprogramm mit 
kostenfreiem Eintritt bis 18 Uhr

Barrierefreier Zugang

Barrierefreie ToiletteK

K

Eintritt
Regulärer Eintritt 10 Euro

Ermäßigter Eintritt 8 Euro
• Schüler/-innen, Auszubildende, Studierende, Absolvierende eines FSJ oder 

BuFDi, freiwillig Wehrdienstleistende (Vorlage eines Ausweises)
• Behinderte mit einem Behinderungsgrad ab 50 %

(Vorlage des Schwerbehindertenausweises)
• Empfänger/-innen von ALG I oder Bürgergeld

(Vorlage des Bescheides oder der Lobby-Card)

Freier Eintritt
• Kinder bis einschließlich 12 Jahren in Begleitung einer/eines Erziehungsberech-

tigten (Begleitpersonen zahlen den regulären Eintritt) 
• Begleitpersonen von behinderten Menschen bei Vorlage eines Schwerbehinder-

tenausweises mit dem Vermerk „B“

Kostenfreier Kindernachmittag (15 bis 18 Uhr)
Im Zeitraum von 15 bis 18 Uhr können Kinder und ihre Begleitpersonen gemein-
sam entsprechend gekennzeichnete Veranstaltungen (siehe Zeichenerklärung) 
besuchen, ohne Eintritt bezahlen zu müssen.

Vorverkauf ab 01.09.2024
in der Tourist-Information, Münsterplatz 50 (Stadthaus)

Kulturnacht-Kassen am 21.09.2024
• Zentrale Kasse am Münsterplatz (14.00–23.00 Uhr)
• Einlasskassen an allen Veranstaltungsorten der Kulturnacht 

(bitte Programmzeiten beachten!)

Kulturnacht App

Die Kulturnacht-App ist der ideale
Begleiter für die Kulturnacht! Mit ausführlichen
Informationen zu allen Veranstaltungen
und Tools zur persönlichen Routenplanung.
Ein Instagram-Newsfeed bietet Eindrücke 
des laufenden Programms – über die Foto-
funktion kann man auch anderen Einblicke 
ermöglichen.

Die Kulturnacht Ulm/Neu-Ulm App gibt’s
im App Store bzw. Google Play Store.

  
iOS-App Android-App

3Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



DIE KULTURNACHT DANKT IHREN PARTNERN

Eventpartner 

Medienpartner 

4



GRUSSWORT

Liebe Besucherinnen und Besucher 
der Ulmer und Neu-Ulmer Kulturnacht,

es ist uns eine große Freude, Sie alle zur diesjährigen Kulturnacht begrü-
ßen zu dürfen. Diese Nacht bietet ein stimmungsvolles Potpourri an kultu-
reller Reichhaltigkeit und künstlerischer Lebendigkeit in Ulm und Neu-Ulm.
In beiden Städten ist eine unglaublich kreative und engagierte Kulturszene 
aktiv. Die Kulturnacht ist eine besondere Gelegenheit, um die Vielfalt und 
Fülle unserer kulturellen Landschaft zu feiern und diese mit allen Sinnen 
zu genießen.

An diesem Abend verspricht die Kulturnacht Momente der Begegnung, 
des Austauschs und der Inspiration. Kulturveranstaltungen sind Orte der 
Kommunikation – sie bescheren der Gesellschaft Lebensfreude und leisten 
einen wichtigen Beitrag, um Toleranz und Zusammenhalt zu fördern. Es 
ist immer wieder schön zu beobachten, wie Künstlerinnen, Künstler und 
ihr Publikum an unterschiedlichsten Veranstaltungsorten interagieren und 
diese Nacht gemeinsam gestalten!

Auch in diesem Jahr erwartet Sie ein faszinierendes Programm voller 
kultureller und unterhaltsamer Highlights, das Sie dazu einlädt, zahlreiche 
Locations unserer Städte auf neue und aufregende Weise zu entdecken. 
Lassen Sie sich von den künstlerischen Darbietungen unterhalten und be-
rühren. Tauchen Sie ein in diese einzigartige Atmosphäre der Kulturnacht, 
die unsere Städte verzaubert.

Unser herzlicher Dank gilt allen Mitwirkenden, die dieses Event mit ihrem 
Engagement und ihrer Leidenschaft auf die Beine stellen. Gleichwohl auch 
den Sponsoren und Medienpartnern, durch deren Unterstützung die Kul-
turnacht möglich gemacht wird.

Wir wünschen Ihnen, liebe Besucherinnen und Besucher, eine unvergess-
liche und fröhliche Kulturnacht Ulm/Neu-Ulm 2024. Starten Sie gut in die 
neue Kultursaison!

Katrin Albsteiger Martin Ansbacher
Oberbürgermeisterin Oberbürgermeister 
der Stadt Neu-Ulm der Stadt Ulm

5Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



 ZENTRUM
1 Musikstraßenbahn
2 Popchor Ulm
3 Blaustrand
4 Café Reischmann’s
5 SWR Studio Ulm
6 Handwerkskammer Ulm
7 Klavierbau-Meisterwerkstatt
8 Casa Caffè
9 DASU – Transferzentrum

10 Museum Brot und Kunst
11 Werkstatt Davina
12 Radio free FM
13 Café Gustaff 
14 Medienschmiede
15 Teatro International
16 vh Ulm/Einsteinhaus
17 Olgabar
18 Naturmuseum Ulm 
19 Melicatessen
20 Galerie zweiRAUM
21 Aegis Buchhandlung
22 Aegis Café
23 Galerie im Kornhauskeller
24 Thalia Buchhandlung
25 Münsterplatz
26 Stadthaus Ulm
27 Ulmer Münster
28 Café JAM
29 Judenhof
30 m25
31 Kunstverein Ulm 
32 Die Klavierschule
33 Tanzschule TenDance
34 kunsthalle weishaupt
35 Hans-u.-Sophie-Scholl-Platz
36 Museum Ulm
37 La Fontana Restaurant Ulm
38 Musikschule der Stadt Ulm
39 Donaubüro Ulm/Neu-Ulm
40 Familienbildungsstätte Ulm
41 Museum Die Einsteins
42 Verschwörhaus 
43 Goldschmiede Dentler
44 Galerie Tobias Schrade
45 Krawall&Liebe Fair Fashion
46 BEGE Galerien Ulm
47 Hemperium
SÜD
48 Studio Gläx und Insel Ateliers
49 Platz vor dem Brückenhaus
50 Petruskirche
51 Edwin Scharff Museum
52 Musikschule Neu-Ulm
53 St. Johann Baptist

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 01 02 03 UhrBereich / Nummer / Ort

K

K

K

K

K

K

K



54 Rathausplatz Neu-Ulm
55 Haus der Nachhaltigkeit
56 PUTTE
57 GOLD
58 Tanzfabrik 10a 
59 Magirus-Iveco-Museum
60 Chinese Kuoshu Institute
61 Kunst am Bauzaun Steinheim
62 Beim Edwin-Scharff-Haus
63 Dany’s Restaurant

 WEST
64 Gleis 44
65 creadóra Goldschmiedeatelier
66 Casa de España
67 Ehinger Tor
68 KUNSTPOOL Galerie
69 akademietheater ulm
70 Donauschwäb. Zentralmuseum
71 Obere Donaubastion
72 ROXY
73 Stadtjugendring Ulm 
74 Jacques’ Wein-Depot 
75 AIDS-Hilfe Ulm/Neu-Ulm
76 Lazaruskirche
77 Theater in der Bastion
78 Oriental. Tanzschule Persien
79 KZ-Gedenkstätte Ob. Kuhberg
80 HfG-Archiv Ulm
81 Kunstraum West
82 Canapé Café
83 Klosterhof Söflingen

 NORD
84 CAT/Sauschdall
85 Vinothek am Michelsberg
86 Kulturgut am Karle
86 Verein altersarmut Ulm nein
87 Theater Ulm
88 Mamo Interiors
89 St. Georgskirche
90 Gemeindehaus St.Georg
91 Die Apotheke 

 OST
92 akademie für darst. kunst
93 Café Omar
94 dansarts ballett centrum ulm
95 Griesbadgalerie
96 NeuroGraphik Studio
97 Pionierkaserne – Druckerei EG
98 Bürogemeinschaft Radgasse
99 Künstlerei 

100 Künstlergilde Ulm
101 BKK Künstlerhaus Ulm
101 Generationentreff
102 Nikolauskapelle
103 Haus der Begegnung

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 01 02 03 Uhr

K

K

K

K

K

K

K

K

K

K



ZENTRUM Ulm zwischen Bahnhof und 
Frauenstraße, zwischen Olga-
straße und Donau

Musikstraßenbahn Linie 1

Musik-
straßenbahn

20:00–00:00 Uhr
Rock’n’Roll (on). Die LoFi Bro-
thers und Black Ocean’s Edge
bringen die SWU-Straßenbahn-
oldtimer zum Schwingen. 
Zustieg: Söflingen Endhaltestelle, 
Ehinger Tor, Hauptbahnhof, 
Theater, Willy-Brandt-Platz.

1

�����������
�������

Stadtmitte · Zwischen Bahnhof und Rathaus

Popchor Ulm: 
Straßenmusik

19:00–22:00 Uhr
Wir sind mit Lebensfreude 
unterwegs und bringen Pop-
musik in die Ulmer Fußgänger-
zone! Wo wir sind, da geht’s 
Ihnen gut! Sie finden uns 
zwischen Bahnhofsunterführung, 
Hirschstraße und Rathaus.

2

�������������
��
��������������������

�����	�
��
��������������

8



ZENTRUM

Deutschhaus Parkhaus Rondell · Friedr.-Ebert-Str. 8

Blaustrand 17:00–00:00 Uhr
Drei Bands an der Kulturlocation. 
Roadstring Army: handgemach-
ter Rock am Puls der Zeit. 
Kiss’n’Kills: tanzbarer Mix aus 
Rock’n’Roll, Reggae und Ska. 
Seven Signs: Rock aus Senden. 
Im Wechsel, je 45 Minuten.

3

�������������
��
��������������������

Meisterwerkstatt für Klavierbau · Walfischgasse 24

Livemusik und 
Werkstatt-
führung

19:00–22:00 Uhr
Live-Klaviermusik, Werkstatt-
feeling und kulinarische 
Kleinigkeiten. Werkstattführungen 
sind natürlich eingeschlossen. 
Ich freue mich auf Sie! Programm 
halbstündlich, je 20 Minuten. 

7

��������
��
��������������������

Café Reischmann’s · Wengengasse 5

Bluesonic 
Group

19:00–23:00 Uhr
Bluesfunk, Blues, Rock-Pop 
und Jazz gehören zum breiten 
musikalischen Spektrum. Die fünf 
Musiker sind seit vielen Jahren in 
der Region Ulm aktiv. Stündlich, 
je 45 Minuten.

4

��������
��
��������������������

Handwerkskammer Ulm · Olgastraße 72

Karikaturen-
ausstellung 
des Hand-
werks

19:00–22:00 Uhr
Nicht quatschen, machen! 
Über 80 Karikaturisten aus ganz 
Deutschland zeigen meisterhafte 
Ansichten auf Handwerksberufe. 
Die Karikaturen kommentieren, 
kritisieren und treffen vor allem 
den Nagel auf den Kopf.

6

��������
��
��������������������

Casa Caffè · Walfischgasse 18

Felix Fraser, 
Lyn Conary, 
Elmar H. 
live

19:00–00:00 Uhr
Der englische Singer & Song-
writer Felix Fraser mit seiner Band 
und der Ulmer Gitarrist Elmar H. 
laden zum abwechslungsreichen 
Unplugged-Konzert ein. 19/19.45/
20.30/21.15/22/22.45/23.30 Uhr, 
je 30 Minuten.

8

��������
��
��������������������

SWR Studio Ulm · Bahnhofstraße 10

SWR Studio 
Ulm

15:00–23:30 Uhr
15 bis 23 Uhr: SWR meets 
SWU-Haltestellen für die Ansage 
in Bussen und Straßenbahnlinien 
einsprechen im SWR-Reportage-
wagen. 18 bis 23 Uhr: Studio-
Führungen mit „Kulturhäppchen“ –
Livemusik und Magie.

5

�������������
��
��������������������

5

K

9Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



DU STEHST AUF KULTUR
WIR AUCH.
   JETZT 
BEWERBEN

www.shs-security.de und www.cpn-event.com

Leckeres Ulrichsbier im Bügelverschlussfl äschle.Leckeres Ulrichsbier im Bügelverschlussfl äschle.

10



ZENTRUM

DASU Transferzentrum · Olgastraße 94

Kunst und KI 18:00–22:00 Uhr
Die Künstlerin Christin Kirchner 
und das DASU präsentieren, 
wie Kunst live von Künstler*innen 
und KI erschaffen wird. Originale 
Gemälde und KI-Tools zum inter-
aktiven Erzeugen von Kunst 
werden ausgestellt.

9

��	����������
�������

Werkstatt Davina · Platzgasse 24

Los Murcis 19:00–01:00 Uhr
Los Murcis haben sich zusam-
mengetan, um eure Ohren und 
euren Geist mit lateinamerikani-
scher Musik zu verwöhnen. Eine 
bunte Mischung aus Cumbia, 
Boleros und mucho sabor! 19/
21:45/23:30 Uhr, je 90 Minuten.

11

��	����������
�������

Café Gustaff · Herrenkellergasse 6

Vierton Sofa 
im Gustaff

20:00–00:00 Uhr
Sounds einer Tuba, Gitarren-
klänge sowie melodische 
Saxophon- und Gesangsparts. 
Wir spielen uns durch die letzten
Jahrzehnte der Pop- und Jazz-
musik mit einem ganz eigenen 
Stil. Stündlich, je 45 Minuten.

13

��	����������
�������

Museum Brot und Kunst · Salzstadelgasse 10

hony & bunny: 
mindestens 
haltbar bis

19:00–23:00 Uhr
19:15/20:15/21:15 Uhr: 
Kurzführung in der Ausstellung 
19:45/21:45 Uhr: don’t call me 
brotmuseum – lernt das Museum 
neu kennen! 20:45/22 Uhr: The 
Handpan Kora Trio (Anita Mérei, 
Marcus Ottschofski, Charly Bö).

10

��������
��
��������������������

Radio free FM · Platzgasse 18

Night On Air 18:00–01:00 Uhr
Bands und DJs aus Ulm und Um-
gebung. Kommt vorbei auf einen 
Drink und besucht unsere Räum-
lichkeiten. Neben Livekonzerten 
in unserem Büro könnt ihr euch 
ein Bild von unsrem Sendebetrieb 
und Studio machen.

12

��	����������
�������

Medienschmiede · Rabengasse 7

Unterwasser-
welt-Bauwerk-
statt

15:00–22:30 Uhr
Baue an einer fantasievollen 
Unterwasserwelt für unser 
Aktionsfenster mit. Kreatives 
Mitmachprojekt aus Recycling-
Material am großen Werktisch. 
Wechsel immer zur vollen 
Stunde.

14


�����	�
��
��������������

K

11Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Teatro International · Hafenbad 18/1

Hand-Labor 
Teatro 
International

19:30–22:30 Uhr
Tretet ein in unser transkultu-
relles Hand-Labor! Euch erwarten 
Geschichten, Performances, 
sinnlich-berührende Erlebnisse, 
Percussion (Corail Lassurguère) 
und was uns sonst einfällt. 
Stündlich, je 30 Minuten.

15

��	����������
�������

Olgabar · Olgastraße 126

Punk meets 
Ska

Punk meets Ska
20:00–02:00 Uhr
Rampenbüro und Banda Bastardi 
spielen stündlich im Wechsel 
deutschen Punk-Rock und Italo-
Ska. Das wird ordentlich krachen. 
Kommt vorbei und habt Spaß 
beim Abgehen und Tanzen.

17

��	����������
�������

Farbrausch 15:00–21:00 Uhr
Die Künstlerin Anne Öfele nimmt 
Sie mit ins Farbenreich: spielen 
Sie mit Gouachefarben und Stoff 
auf Kleinformat. Für Kinder und 
Erwachsene. Stündlich, je 45 
Minuten. Eine Ausstellung zeigt 
ihre Bilder.
�	����		��

�������

K

Compañia 
Theater spielt 
Micro teatro

19:00–22:00 Uhr
Mehrsprachiges Theater im 
Kleinformat: kleines Publikum, 
kurze Stücke, kleiner Bühnen-
raum. Eine intensive Theater-
erfahrung mit experimentellem 
Charakter in intimer Atmosphäre. 
Stündlich, je 30 Minuten.
�	����		��

�������

Soldering Tin 20:30–00:00 Uhr 
Soldering Tin steht für besten 
Rhythm & Blues und tiefgehen-
den Soul – gefühlvoll, gewaltig, 
virtuos und emotional, echt und 
greifbar. 20:30/21:30/22:30 Uhr, 
je 45 Minuten. 


�	����		��
�������

vh ulm, Einsteinhaus · Kornhausplatz 5

SPONTA-
NELLO!
Mitmach-
theater

15:00–18:00 Uhr
Mitmachtheater von Mark Klawi-
kowski. Halbstündlich spielt 
SPONTANELLO frisch erfundene 
Theaterstückchen, doch nicht 
ohne eure Hilfe! Das Publikum 
gibt Ideen ein und wird Teil des 
Spektakels.

16


�	����		��
�������

K

12



ZENTRUM

Naturmuseum Ulm · Kornhausgasse 3

Mythen und 
Legenden

19:00–23:00 Uhr
Drachen, Zyklopen, Donnerkeile 
und der böse Wolf. Reisen Sie 
mit uns in die Welt der Natur-
legenden, bizarren Fossilien, 
mythischen Kreaturen, Fabel-
wesen und Märchen voller Fanta-
sie. Führungen jede volle Stunde.

18


�	����		��
�������

Melicatessen · Kornhausgasse 11

Michael 
Moravek

20:00–23:00 Uhr
Moravek lässt die Grenze 
zwischen Short Story und Song 
verschwimmen und kreiert ein 
musikalisches Roadmovie. 
Eine neue Bedeutung für die 
Bezeichnung des Singer-
Songwriters.

19

�������		�
�������

Galerie im Kornhauskeller · Hafengasse 19

Ausstellung 
aus 60 Jahren

18:00–23:00 Uhr
Eine Präsentation von 60 Jahren. 
Meist kleinere Formate, schwarz-
weiß aber auch aus den Grund-
farben werden in der Galerie 
gezeigt. Von 18 bis 23 Uhr führt 
der Künstler Herbert Volz durch 
die Ausstellung. 

23

�������		�
�������

Aegis Café · Hafengasse 19

Mexican Blue 17:00–00:00 Uhr
Auf das Minimum reduziert, im 
Americana-Gewand in der 
Besetzung E-Gitarre, Akustik-
gitarre, Bass und Drums – 
das ist Mexican Blue. Stündlich, 
je 45 Minuten.

22

�������		�
�������

Galerie zweiRAUM · Breite Gasse 4

Handpan and 
Kora Meet Art

17:00–23:00 Uhr
Druckwerkstatt-Ausstellung
mit Werken von Stefanie Siering.
Handpan and Kora
Handpan (Charly Böck) und Kora 
(Marcus Ottschofski). Auftritt um 
19 Uhr, ca. 20 Minuten.

20

�������		�
�������

Aegis Buchhandlung · Breite Gasse 2

Polansky 
versus 
Langman

17:00–00:00 Uhr
Live und in Farbe aus Prag:
Andrej Polansky an der Bratsche 
und Emül Langman am Schlag-
zeug. Das Duo spielt einen zärt-
lich zerstörten Sound, der einen 
durch die Nacht treiben lässt. 
Stündlich, je 45 Minuten.

21

�������		�
�������

13Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Thalia Buchhandlung · Hirschstraße 14

Nischen & 
Nuancen: 
Gedanken-
rauschen

20:00–23:00 Uhr
Christine Langer entführt in die 
Poesie der Nacht. Gedichte 
und Klänge im Wechsel: zum 
Erlauschen und Erstaunen was 
zwischen zwei Buchdeckel passt 
und darüber hinaus. Mit dabei: 
Gedichte für die Jackentasche. 

24

����������������
��������������

Nothing 
2 Prove!

15:00–23:00 Uhr
Wir haben nichts zu beweisen! 
Kunst, Tanz und Breaking 
(Breakdance) darf einfach passie-
ren. Freut euch auf Streetshows, 
spontane Battles, viel Tanz und 
gute Musik. NOTHING2PROVE 
by Underground Movement.


�����	�
��
��������������

K

Münsterplatz25

WWW.REGIO-TV.DEWWW.REGIO-TV.DE

14



ZENTRUM

Stadthaus Ulm · Münsterplatz 50

Fotografie, 
Tanz und 
Musik

19:00–00:00 Uhr
Ausstellungen: Das Petunien-
Gemetzel und Unter Wasser.
Strado Compagnia Danza: Tanz-
performance Beside my Inside,
20/21/22/23 Uhr, je 15 Min. 
Dazwischen Peace, please! mit 
dem Knudsen Fessele Streit Trio.

26


�����	�
��
��������������

Le Canapé 
Rouge

19:00–23:00 Uhr
Die beliebte Bühnenshow 
mit Musik, Tanz und Talk des 
Soroptimist-Club International 
Ulm-Donaustadt zum Thema 
„Ulmer Frauen-Stimmen“. 
Dazu herzhafte Leckereien und 
exotische Drinks von unserer 
Cocktailbar.


�����	�
��
��������������

Vorführung 
Traditionelles 
Taekwon-Do

17:00–20:30 Uhr
Faszination Kampfkunst und 
Kulturelles Erbe Koreas. Auch 
dieses Jahr präsentiert sich 
der gemeinnützige Verein Tra-
ditionelles Taekwon-Do Ulm/ 
Neu-Ulm e.V. mit Ihrer waffen-
losen Kampfkunst auf dem 
Münsterplatz.


�����	�
��
��������������

Awareness-
Box

19:00–22:00 Uhr
Entflieht für einen Moment aus 
dem Trubel und hört Opfern von 
K.O.-Tropfen zu, die ihre per-
sönlichen Geschichten erzählen. 
Erfahrt von Betroffenen, warum 
das Thema mehr Aufmerksamkeit 
verdient hat.
�����	�
��

��������������

Münsterplatz

Camion bleu –
Glitzerkatze

15:30–18:30 Uhr
Freut euch auf Heyokas Camion 
bleu, der dieses Jahr neben 
viel Musik auch Denkanstöße 
zum demokratischen Zusam-
menleben, glitzernde Katzen und 
eine Kreativaktion mit Rodica 
Enck-Radana an Bord hat.


�����	�
��
��������������

K

Kunstwerke 
im Kerzenlicht

16:00–23:00 Uhr
Der Verein Kunstfaszination e.V. 
zeigt bei Kerzenschein Arbeiten 
mit intensiven Farben und 
Formen. Mehrere Künstlerinnen 
und Künstler aus dem Verein 
präsentieren ihre Werke und 
Malereien.
�����	�
��

��������������

K

15Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Café JAM · Münsterplatz 21

Livemusik 
im JAM

18:30–00:00 Uhr
Bei uns gibt’s Livemusik auf die 
Ohren! 18:30 Uhr: Bright Glade. 
20:30 Uhr: Zimt & Torn. 
22:30 Uhr: La Bähm. Alle Bands 
spielen jeweils 90 Minuten! Wir 
freuen uns auf ein abwechslungs-
reiches Programm!

28


�����	�
��
��������������

Ulmer Münster · Münsterplatz 1

Vielfalt 19:00–22:00 Uhr
Große und kleine Pfeifen. Die 
große Orgel im Hauptschiff des 
Münsters erklingt ebenso wie 
die Chororgel im Chorraum des 
Münsters, abwechselnd in halb-
stündigen Konzerten. 19/19:45/
20:30/21:15 Uhr, je 30 Minuten.

27


�����	�
��
��������������

Immer und
überall
Zuhause sein
M i t  d e m  E-Pa p e r h a b e n  S i e 
i m m e r a l l e  In fo r m a t i o n e n 
a u s  d e r  He i m a t  d a b e i . 
G e n i e ß e n  S i e  d i e  i d e a l e 
Ur l a u b s l e k t ü re !

Genießen Sie ein vielfältiges Frühstücksangebot, 
leckere Kuchen sowie Snacks und dazu unsere 
Kaffeespezialitäten. Weitere Infos unter
www.seeberger-genusswelt.de

16



ZENTRUM

Die Klavierschule · Neue Straße 101

Französische 
Klaviermusik

19:00–22:00 Uhr
Tauchen Sie in die Welt der 
französischen Klaviermusik ein! 
Dozent*innen der Klavierschule 
präsentieren Meisterwerke zu 
vier Händen. Sie hören Debussy 
und weitere Komponisten. 
19/20/21 Uhr, je 45 Minuten.

32


�����	�
��
��������������

m25 · Münsterplatz 2530

Schuhhaussaal Kunstverein Ulm · Kramgasse 4

Performance 
und Klang-
installation

18:00–23:00 Uhr
Brigitte Spielmann-Sommer und 
Diether Sommer bewegen sich 
mit der Soundinstallation „zeit-
Scherben“ und der Performance 
„Frieda“ den Frieden suchend in 
eine Welt der Reizüberflutung. 
Stündlich, je 20 Minuten.

31


�����	�
��
��������������

Judenhof

Nacht-
Varieté

20:00–23:00 Uhr
In unserem Zirkus-Varieté erwar-
tet Sie eine Vielfalt an Künsten 
wie Tanz, Jonglage, Einrad, 
Akrobatik, Feuer und mehr. 
Genießen Sie Artistik auf hohem 
Niveau im stimmungsvollen Flair. 
Stündlich, je 30 Minuten.

29


�����	�
��
��������������

KBR 
im m25

19:00–23:00 Uhr
Es werden Münstergraphiken 
live erstellt. Mitgebrachte T-Shirts
können bedruckt werden. Zudem 
ist eine Ausstellung mit Ergeb-
nissen der 3. Münsterzeichentour 
zu sehen. Dabei waren die Mit-
glieder im Münster aktiv.
�����	�
��

��������������

m25 –
Münster-
bauhütte 
erleben

19:00–23:30 Uhr
Sehen Sie die interessante Aus-
stellung zum 25-jährigen Jubi-
läum der lokalen Agenda. 20 Uhr: 
spannender Vortrag von Frau 
Dr. Vormann (Münsterbau-
meisterin) über die aktuellen 
Maßnahmen am Ulmer Münster. 
�����	�
��

��������������

SKAfix 19:00–23:30 Uhr
Off-Beats zum Mittanzen, Texte 
zum Mitsingen und fetzige 
Bläserparts. Vom Steinmetzlied 
im neuen Gewand über buntes 
Zirkustreiben bis zur Ode an die 
Spülmaschine – SKAfix ohne 
Grenzen.19/20:45/22:15 Uhr.
�����	�
��

��������������

17Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Museum Ulm · Neue Straße 96

Pixel meets 
Mittelalter im 
Museum Ulm!

19:00–23:45 Uhr
Trotz Baustelle: Über den 
Innenhof mit Pop-up-Bar und 
Musik geht es ins historische 
Kiechelhaus mit digitalen 
Prototypen der Hochschule 
Düsseldorf, z. B. eine immersive 
Münsterfenster-Installation.

36


�����	�
��
��������������

Musikschule der Stadt Ulm · Marktplatz 19

Musik Statt 
Bad

19:00–23:00 Uhr
Dozent*innen der Musikschule 
Ulm unterhalten Nachtschwär-
mer*innen im ehemaligen Stadt-
bad mit Konzerten – von 
virtuoser Klassik, mitreißender 
Brass-Musik bis zu feinem Jazz. 
Stündlich, je 45 Minuten.

38


�����	�
��
��������������

La Fontana Restaurant Ulm · Marktplatz 1

Mendelssohn 
Oktett

19:00–22:00 Uhr
Mitglieder des Jungen 
Orchester Kollektivs Ulm spielen 
in verschiedenen kammer-
musikalischen Besetzungen 
Werke von Mendelssohn bis 
Mozart. Beginn: 19/20:30 Uhr,  
je 75 Minuten.

37


�����	�
��
��������������

Hans und Sophie Scholl-Platz

SWU – live 
und draußen!

19:00–23:30 Uhr
Jesus George mit einem bunten 
Mix von Amy Winehose bis 
Lenny Kravitz und Funk that 
Soul, die mit temperamentvollen 
Cover Hits für Stimmung sorgen. 
Stündlich im Wechsel, je 45 
Minuten.

35


�����	�
��
��������������

kunsthalle weishaupt · Hans-u.-Sophie-Scholl-Platz 1

Wolfram Ullrich 
& CYLVESTER

19:00–00:00 Uhr
19/20/21/22 Uhr: Führungen 
durch die Ausstellung „Überwin-
dung der Schwerkraft“ ( je 30 
Minuten). 20–24 Uhr: ALL YOUR 
BASE – interaktive audiovisuelle 
Medienkunst mit dem Künstler-
duo CYLVESTER aus Köln. 

34


�����	�
��
��������������

Tanzschule TenDance · Neue Straße 103

Tanz 
Workshops

15:00–23:00 Uhr
Tänzerisches Mitmachprogramm: 
Ob Walzer, HipHop oder Salsa –
wir bringen Ulm in Bewegung! 
Ab 15 Uhr alle 30 Min. für Kinder 
und Jugendliche. 18–20 Uhr 
für Erwachsene, ohne Vorkennt-
nisse. Ab 20:30 Uhr Tanzparty.

33


�����	�
��
��������������

K

18



ZENTRUM

Familienbildungsstätte Ulm · Sattlergasse 6

Lesung 
der Ulmer 
Autor*innen

18:00–22:00 Uhr
„Überall und Nirgendwo“ , 
die Ulmer Autor*innen lesen 
Texte zum Nachdenken, Träumen 
und Lächeln. Halbstündlich, 
je 20 Minuten.

40


�����	�
��
��������������

Donaubüro Ulm/Neu-Ulm · Kronengasse 4/3

Katalin 
Horvath 
Quartett

20:00–23:30 Uhr
Das Katalin Horvath Quartett 
kommt mit einem Europäischen 
Koffer voller Musik ab Uhr 
stündlich, je Set 45 Minuten. 
Um 17 Uhr: Donauführung der 
Danube Guides. 

39


�����	�
��
��������������

Museum Die Einsteins  · Weinhof 19

Die Einsteins 18:00–23:00 Uhr
Die Ausstellung im „Engländer“ 
erzählt u.a. von der jüdischen 
Gemeinde Ulms, in die Einstein 
hineingeboren wurde. Dazu 
präsentiert Julia Dorn eine feine 
Mischung aus Jazz und Pop der 
letzten 100 Jahre.

41


�����	�
��
��������������

Verschwörhaus · Weinhof 9

Vintage 
Future

16:00–22:30 Uhr
Ein Rundgang durch die 
Retro-Zukunft: Videospiele und 
Retrogames, 3D Druckkunst 
und Old Fidelity gepaart mit 
Nähen und Sticken. Ab 18 Uhr 
als Special Guest: DJ Nico Bulla 
mit Vinyl und Visuals.

42


�����	�
��
��������������

21. September 2024
um 21, 22 und 23 Uhr

Weinhof 2, 89073 Ulm

Führung der Synagoge Ulm
zur Kulturnacht 2024

Anmeldung unter: bit.ly/SynagogeUlm

19Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Di, 22.10.2024
Die Blues Brothers – Ein 
Roadtrip through the Länd
Schwäbische Musikperformance

Do, 21.11.2024
Dostojewski –
Verbrechen und Strafe
Szenische Lesung mit Axel Pape

Fr, 24.01.2025
Der Mann des Rechts:
Ludwig Marum
Dokumentartheater

Sa, 22.03.2025
Bluegrass- und Country-
Nacht
Cousin Hatfi eld, Love & Theft, Larún

Do, 10.04.2025
Moonwalk – The King of Pop
Europaballett St. Pölten

in Ehingen
2024/25

KULTUR

Tickets:
Reservix-Vorverkaufsstellen
www.reservix.de

Informationen:
Stadt Ehingen (Donau)
Kulturamt Franziskanerkloster
Spitalstr. 30, 89584 Ehingen
(07391) 503 503
www.ehingen.de

© Schutte

Mit freundlicher Unterstützung:

MYLES SANKO
Livemusik an der Bar mit ACOUSTIC AVENUE

IIRO RANTALA
HEL TRIO
FEAT. MARIUS NESET

JAZZNACHT
EHINGEN

19 Uhr Lindenhalle
12. Okt. 24

Informationen und Tickets:
Kulturamt der Stadt Ehingen
Telefon: 07391 503-503,
www.kulturamt-ehingen.de
oder www.reservix.de

20



ZENTRUM

BEGE Galerien Ulm · Fischergasse 34

Die 
Erleuchtung

18:00–22:00 Uhr
Erleben Sie in den BEGE 
Galerien Ulm zur Kulturnacht 
„Die Erleuchtung“. Die aktuelle 
Ausstellung „Glauben oder 
Wissen“ von Albrecht Behmel 
wird durch eine Lichtinstallation 
von Miriam Prantl ergänzt.

46

����������������
��������������

Krawall&Liebe Fair Fashion Store · Fischergasse 6

Geschichten 
aus der 
Anderswelt

19:00–23:00 Uhr
Lasst euch von Geschichten, 
Bildern und Musik in andere 
Welten entführen. Hanna erzählt 
andere Geschichten, Manuel malt 
andere Bilder, Isabelle und Niels 
spielen andere Musik an einem 
anderen Ort als erwartet.

45

����������������
��������������

Hemperium · Zinglerstraße 1

Serotonia live 
mit Aftershow

19:00–03:00 Uhr
19–21 Uhr Warm-Up: 
DJ Aceroid mit Chillout-House. 
21–24 Uhr: Serotonia live! 
Rock-Reggae-Band aus Ulm. 
24–03 Uhr: Aftershow DJ Aceroid 
diesmal mit Tempo (DeepHouse 
bis Jungle).

47

����������������
��������������

Galerie Tobias Schrade · Auf der Insel 2

Dreamers 
Gruppen-
ausstellung

19:00–01:00 Uhr
Werke von Isabelle Roth, Kathrin 
Landa, Annette Meincke-Nagy, 
Tamara Suhr, Silvia Siemes und 
Marina Sailer. Die Ausstellung 
umfasst sowohl Skulpturen als 
auch Malerei. Führungen: 19, 20, 
21 und 22 Uhr.

44

����������������
��������������

Goldschmiede Dentler · Gerbergasse 3

Macht Euch 
schlau im 
Fischerviertel

15:00–18:00 Uhr
Vom Fischerviertel zum Neuen 
Bau. Auch dieses Jahr haben wir 
wieder eine Rallye für euch aus-
gearbeitet. Als Belohnung wartet 
ein Schatz auf euch. Start und 
Ende ist vor der Goldschmiede 
Dentler.

43

����������������
��������������

K

21Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



SÜD Neu-Ulm und südlich der 
Donau mit Burlafingen und 
Ulm-Wiblingen

Platz vor dem Brückenhaus · Insel 13

Theater 
Luftschloss: 
Kultur-
Jukebox

16:00–19:30 Uhr
Künstler*innen von 10 bis 65 
Jahren stehen bereit! Wollt ihr 
rausfinden, was hier passiert? 
Wie auf Knopfdruck erwachen sie 
zum Leben – vielleicht wird gleich 
getanzt, gezaubert, Theater 
gespielt oder jongliert?

49

�����	�����
�������

Studio Gläx und Insel Ateliers · Insel 3

Offenes
Studio: 
Kunst, Film, 
Schreibkurs

17:00–20:00 Uhr
Kunstausstellung von Silvia 
Keppler. Einblicke ins Atelier und 
das Film-Studio, wo produziert, 
gedreht und entwickelt wird. 
17:30 Uhr: Schreibworkshop 
mit Anna Mönnich. 18:30 Uhr: 
Kurzfilme von Studio Gläx. 

48

�����	�����
�������

22



SÜD

Rathausplatz Neu-Ulm · Augsburger Str. 15

Monsterstarker 
Spaß und 
Spiele

15:00–18:00 Uhr
Kids und Teens kommt vorbei 
beim Kreisjugendring Neu-Ulm 
und der Jugendpflege Stadt 
Neu-Ulm. Bei uns kann man viele 
Spiele und Kreatives entdecken 
und noch mehr Überraschungen 
ausprobieren.

54


�����	�����
��
�����������

Musikschule Neu-Ulm · Gartenstraße 13

Musikalische 
Weltreise –
MultiKulti

19:30–22:30 Uhr
Schüler und Lehrkräfte der 
Musikschule Neu-Ulm nehmen 
Sie mit auf eine musikalische 
Weltreise nach Georgien und viele 
andere Länder. Es erklingt Jazz, 
Pop und Klassik. Aufführungen 
stündlich, je 50 Minuten.

52

������	�����
�������

Haus der Nachhaltigkeit · Augsburger Str. 23

I see trees 
of green –
Waldbaden

19:00–01:30 Uhr
Ein Waldorchester besingt Baum-
welten. Ein Baumkontrolleur 
philosophiert über Zukunfts-
bäume. Impro-Theater über ein 
humorvolles Bad im Stadtgrün. 
19/20:30 Uhr: Impro-Theater 
19:45/21:15 Uhr: Baumwelten.

55


�����	�����
��
�����������

St. Johann Baptist · Johannesplatz 1

Bach an 
der Donau

19:00–22:00 Uhr
J. S. Bach (1685–1750) – alle 6 
Violinsonaten: 19:00 Nr. 1 h-moll,
19:30 Nr. 2 A-Dur, 20:00 Nr. 3 
E-Dur, 20:30 Nr. 4 c-moll, 21:00 
Nr. 5 f-moll, 21:30 Nr. 6 G-Dur. 
Gisela Czech-Whitson (Violine), 
Joseph Kelemen.

53


�����	�����
��
�����������

Petruskirche · Petrusplatz 2

Fiat Lux! 18:00–22:00 Uhr
Lichtinstallation von Beate 
Gabriel: Projektoren, Kristallgläser, 
Fahnen. 18 Uhr: Vernissage mit 
Dr. René Hirner. 19/20/21 Uhr:
Lichtinstallation mit Klängen,
je 45 Minuten. 

50

�����	�����
�������

Edwin Scharff Museum · Petrusplatz 4

Bildhauer-
kunst und 
Verkleidungs-
aktion

15:00–23:00 Uhr
15–18 Uhr: Lebendiger Rollen-
wechsel (Petrusplatz). 18 Uhr: 
Führung mit Dr. Helga Gutbrod. 
19 und 21 Uhr: Literarischer 
Spaziergang. 20 Uhr: Wort-
Bild-Spiele im Museum. 18–23 
Uhr: Soundteppich im Foyer. 

51

�����	�����
�������

K

K

23Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Kultur fördern 
lässt Menschen 
daran teilhaben.
Weil`s um mehr als Geld geht.

EVENT UND SICHERHEIT
ALLES AUS EINER HAND.

   JETZT 
ANFRAGEN

www.shs-security.de und www.cpn-event.com

Von hier
aufs Handy.

Hier scannen und 
gleich registrieren: 
swp.de/hier

2 Wochen

kostenlos

testen

24



SÜD

PUTTE · Brückenstraße 2

The Great 
Escape

18:00–22:00 Uhr
The Great Escape ist eine mul-
timediale Installation, die mit 
der eigenen Sichtbarkeit und 
Unsichtbarkeit spielt und die 
Betrachter*innen herausfordert, 
ihre Wahrnehmung zu hinter-
fragen.

56


�����	�����
��
�����������

Magirus-Iveco-Museum · Dieselstraße 3

Magirus 
Night

17:00–22:00 Uhr
Erleben Sie eine stimmungs-
voll illuminierte Reise in die 
160 jährige Technikgeschichte 
der beiden Partnerstädte! 
Mit historischen Filmen und 
Erläuterungen der Fahrzeug- 
und Technik-Sammlung. 

59

 �������	�����
�������

GOLD · Augsburger Str. 53

Lewis Creaven 
and Band

20:00–23:45 Uhr
Lewis Creaven aus Bristol, hat 
bereits neben vielen anderen mit 
Scott Hammond und Wishbone 
Ash zusammengearbeitet. 
Auftritte werden mit Liedern von 
Größen wie Jimi Hendrix, Led 
Zeppelin und anderen bereichert.

57


�����	�����
��
�����������

Tanzfabrik 10a · Lessingstraße 10a

Tango 
Argentino 
Schnuppper-
kurse

17:00–21:00 Uhr
Tauchen Sie in einen der wun-
derschönsten und facetten-
reichsten Tänze der Welt ein und 
lernen Sie Ihre ersten Schritte 
auf dem Parkett. Gerne auch 
als Tanzsingle. Wir freuen uns! 
Halbstündlich, je 25 Minuten.

58

­�����
��	���������

Chinese Kuoshu Institute · Dieselstraße 6

Chinesischer 
Löwentanz 
und Kampf-
künste

15:00–21:00 Uhr
Löwentanz vertreibt böse Geister, 
Kampfkünste fördern Harmonie 
von Körper und Geist. Stündlich 
Löwentanz, dazwischen Führun-
gen und Mitmachprogramm. 
Entdecken Sie Kultur und Fülle 
der asiatischen Kampfkünste.

60

����������������
�������

K

Offene 
Werkstätten 
im temporär-
haus

temporärhaus
18:00–01:30 Uhr
Wir zeigen unsere offenen 
Werkstätten und ermöglichen 
einen Einblick in Atelier und 
Werkstatt des Freien Wissens. 
Mitgebrachte Textilien können mit 
vorgefertigten Motiven besieb-
druckt oder bestickt werden!


�����	�����
��
�����������

25Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



KNOCK OUT?
ULM TESTET AUF K.O.

Gefördert durch:

Du hast kaum etwas getrunken, aber 
plötzlich geht es Dir richtig schlecht? 
Jetzt schnell & richtig handeln! 

www.ulm.de/ko-tropfen

SWU_AZ_Kulturnacht_90x61_RZ_Pfade.indd   1 12.07.23   15:49

26



SÜD

Donauwiese am Edwin-Scharff-Haus · Silcherstr. 40

Pop-Up Space 
interkulturell 
Neu-Ulm

15:00–18:00 Uhr
Pop-Up Space Interkulturell 
eröffnet die Interkulturelle Woche 
in Neu-Ulm. Genießt DJ Marving, 
entspanntes Ambiente und 
andere spannende Menschen an 
der Donau. Interkulturelles Neu-
Ulm lädt ein.

62

���	�������
�������

Dany’s Restaurant · Wiblinger Straße 57

Fechtsport 
Fechten 
Perfomance

19:30–23:00 Uhr
Live-Fechtkunstperformances, 
Vernissage von Hans Liebls 
Arbeiten „Grafische Fechtkunst“. 
Ausstellung Wolfgang Rappen-
ecker „Fotografische Fecht-
szenen“ und Fecht-Skulpturen 
von Isabelle Querengässer-Stip.

63

��������
�������

Kunst am Bauzaun · Strasser Weg 4

Kunst am 
Bauzaun

19:00–22:30 Uhr
Kunst am Bauzaun zeigt 
Naturaufnahmen, Malerei mit 
Beton und Stahl und Einblicke in 
das Leben von VAGARI.

61

����������­�����
������������������
���������
���
�
�	�
���
�

27Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



WEST Ulm westlich des Hauptbahnhofs,
nördlich der Donau

Gleis 44 · Schillerstraße 44

Kulturnacht 
im Gleis 44

19:00–23:00 Uhr
Open Gleis – Musik, Kunst und 
ganz viel Schabernack! Erkundet 
das Gleis 44 im neuen Anstrich, 
lernt unsere Künstler*innen und 
Kollektive kennen und startet mit 
uns in das sechste Jahr Gleis.

64

�����������
�����������������

creadóra Goldschmiedeatelier · Bleichstraße 1/2

Lieblings-
Stücke

16:00–22:00 Uhr
Besondere und ausgefallene 
Unikate stehen im Rampenlicht. 
Jedes Schmuckstück hat seine 
eigene Geschichte. Kommt gerne 
mit eurem Lieblingsstück ins 
Ateliercafé und erzählt uns eure 
besondere Geschichte.

65

�������������
��
��������������������

28



WEST

Casa de España · Hauffstraße 1

Kuba Libre –  
Latin Party 
Band

19:30–23:00 Uhr
Die besten Salsas, Bachatas, 
Kizombas, und vieles mehr! Ideal 
für alle Liebhaber*innen latein-
amerikanischer Musik. Tanzen, 
singen und Spaß haben mit 
„Kuba Libre“. 19:30/20:30/21:30/
22:30 Uhr, je 45 Minuten.

66

�����������
�����������������

KUNSTPOOL Galerie am Ehinger Tor · Ehinger Tor 1

Dazwischen 
das Meer und 
die Wüst

15:00–18:00 Uhr
Gegenwärtig sind deutlich 
mehr als 80 Millionen Menschen 
weltweit auf der Flucht. 
Kunstausstellung, Lesungen, 
Gespräche über Flucht und 
Vertreibung.

68

�����������
�����������������

akademietheater ulm – blackBox · Zinglerstraße 35

Sonder-
kommando 35

18:00–21:00 Uhr
Neues Spiel – neues Glück! 
Improtheater in der blackBOX 
des akademietheaters ulm. 
Halbstündlich, je 20 Minuten.

69

�����������
�����������������

Ehinger Tor

Mr. mArple –
PsyGuitar

15:00–18:00 Uhr
Live-Konzert, melodisch tanz-
bar und sinnlich-verträumt. 
Stündlich, je 45 Minuten.

67

�����������
�����������������

Donauschwäbisches Zentralmuseum · Schillerstr. 1

Kultur in der 
Donaubastion

18:00–00:00 Uhr
18 Uhr: Führung „Donauschwaben.
Aufbruch und Begegnung“. 
19 Uhr: Führung „Donau. Fluss-
geschichten“. 19:30/20:45/22/
23 Uhr: Live-Musik mit Brekkie’s 
Inn. 20:15/21:30 Uhr: Gute-Nacht-
Geschichten mit Tine Mehls.

70

�����������
�����������������

Literatur und 
ungewöhn-
liche Musik

19:00–00:45 Uhr
Manawa: Helga Kölle-Köhler, 
Georg Daucher. „Mein langsa-
mer Ferrari“: Jörg Neugebauer, 
Georg Daucher, Reinhard Köhler 
(Lyrik, Schlagzeug, weitere 
Instrumente). Stündlich im 
Wechsel, je 45 Minuten. �����������

�����������������

29Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Obere Donaubastion · Schillerstraße 1

Kinder-
theater

15:00–18:00 Uhr 
Theater Mücke: Wir präsentieren 
eine Szene aus der Eigenproduk-
tion – Bühne frei im Elfenwald“. 
Kindertheater für kleine und große 
Zuschauer*innen. Mit Claudia 
Lemke und Karin Kerschbaum. 
Aufführungen:15/16/17/18 Uhr.

71

�����������
�����������������

K

Szenen-
einblicke

19:00–22:00 Uhr
Theaterwerkstatt Ulm: Start 
in die neue Saison mit Szenen 
aus unseren neuen Produktionen 
„Hysterikon“ von Ingrid Lausund 
und „Viel Lärm um Nichts“ von 
William Shakespeare. Aufführun-
gen: 19/19:45/20:30/21:15/22 
Uhr, je 30 Minuten.

�����������
�����������������

Wir sind 
kollektiv 
Deutsche 
geworden

19:00–22:30 Uhr
theater ulüm: Komödie von 
veränderten Lebensgewohnhei-
ten der Deutsch-Türken und den 
Konflikten, die beim Zusammen-
treffen deutscher und türkischer 
Kulturen entstehen. Lachen 
vorprogrammiert! Stündlich, 
je 30 Minuten.

�����������
�����������������

Was sich so 
dichtet ...

19:00–23:00 Uhr
Turmlabor Donaubastion:
Adi Hübel bietet Texte an und Sie 
wählen zwischen: Gedichten, 
schwäbischen Gedichten, 
Kurzgeschichten, Kapiteln aus 
dem neuen Roman und mehr. 
Und dann: zuhören! Es macht 
Spaß im schönen Turmzimmer. 

�����������
�����������������

www.roxy.ulm.de
roxy gGmbH | Schillerstraße 1/12, 89077 Ulm | Tel. 0731.96 8620

04.10. Joo Kraus NO EXCUSE! Album Release

10.10. Docotor Krápula Arte es resistencia 

23.10. SCHILLER Wanderlu�

05.11. Wolfgang Ha�ner LIFE RHYTHM TOUR 2024

22.11. Moop Mama x Älice Wieder Laut Tour 2024

30.11. HALLER live in Ulm

DER HERBST WIRD MUSIKALISCH

30



WEST

Kultur in den 
Hallen

15:00–01:00 Uhr
Erlebt ein buntes Programm 
in den ROXY-Hallen: mit Theater 
der JUB, der Lebendigen 
Bibliothek, einem Making-Of 
von DramaLamaDingDong, 
Workshops des TanzLabors 
und Party mit DJs von VibrA.

�����������
�����������������

ROXY · Schillerstraße 1/272

JUB – die 
Rhythmus- 
Show

15:00–18:00 Uhr
Mit Fässern, Stöcken und den 
eigenen Körpern lassen wir 
spielerisch-neugierig Klangwelten 
entstehen und laden alle dazu 
ein, uns auf dieser Reise zu 
folgen. Eine Show zum Mit-
machen für alle (ab 6 Jahre).�����������

�����������������

K

Die Menschen-
bibliothek

18:00–22:00 Uhr
Das Albrecht-Berblinger-
Förderwerk öffnet die Menschen-
bibliothek! Menschen teilen Ge-
schichten in kurzen Gesprächen. 
Bekannte und stille Helden 
zeigen Vielfalt, fördern Perspek-
tivenwechsel und Barrieren-
abbau.

�����������
�����������������

Beyond 
Bounds

18:00–22:00 Uhr
„Jeder Mensch hält die Grenzen 
seines eigenen Gesichtsfeldes 
für die Grenzen der Welt“. 
Mit Schauspiel, Musik und 
Tanz erkunden wir persönliche, 
kreative Grenzen – sprengen 
Barrieren! Stündlich, je 45 
Minuten.

�����������
�����������������

L’Arte: 
La noche de 
la rumba

18:30–21:00 Uhr
Entdecke die afrokubanische 
Kultur! 30minütige Animationen 
zum Anschauen und Mitmachen. 
Animation um 18:30/19:30 und 
20:30 Uhr.

�����������
�����������������

VibrA DJs 22:00–01:00 Uhr
Kulturnacht-After-Party mit DJs 
von der VibrA-DJ-Schule. Ein 
großartiger Party-Mix mit energie-
geladenen Beats, der die Hüften 
schwingen lässt.

�����������
�����������������

31Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



VIEL VERGNÜGEN 
UND GROSSARTIGE 
ERLEBNISSE AUF 
DER KULTURNACHT.

gruene@ulm.de  
gruenefraktion.ulm.de

Wir wünschen eine schöne

CDU/UfA-Fraktion | Rathaus - Marktplatz 1, 89073 Ulm | Tel. 0731 618220 | mail@cdu-ufa.de | www.cdu-ufa.de
Ihre CDU/UfA-Fraktion

und erlebnisreiche Kulturnacht.

SPD-Fraktion im 
Ulmer Gemeinderat
Rathaus
Marktplatz 1

T. 0731 921 77 00
spd-fraktion@ulm.de
fraktion.spd-ulm.de

Wir wünschen ein rundum 
gelungenes Fest der Stadtkultur

32



Jacques’ Wein-Depot · Schillerstraße 1/6

Rock Kabarett 
mit den 
Välschern 
XXS

19:00–22:30 Uhr
Die Välscher haben schon immer 
respektlos die Rockgeschichte 
geplündert und sich hart an der 
Scherzgrenze über Welthits lustig 
gemacht. Ihr neues Programm in 
kleiner Besetzung live & acoustic 
bei Jacques’.

74

�����������
�����������������

AIDS-Hilfe Ulm/Neu-Ulm · Furttenbachstraße 14

Open Mic 19:30–22:00 Uhr
Die Ulmer AIDS-Hilfe lädt zum 
Open Mic mit dem Motto: 
„Liebe – Lust – Leidenschaft“ ein 
und bietet in drei Durchgängen 
einen bunten Strauß von Beiträ-
gen und Unterhaltung. Ab 19:30 
Uhr stündlich, je 45 Minuten.

75

�����������
�����������������

Stadtjugendring Ulm · Schillerstraße 1/4

SJR Ulm 
Spieltag

15:00–19:00 Uhr
Kickern, tauchen, basteln – und 
noch viel mehr! Der Spieltag in 
der Donaubastion. Der SJR Ulm 
und seine Mitgliedsvereine laden 
zum Mitmachen ein.

73

�����������
�����������������

K

Lazaruskirche · Stephanstraße 10

Stil. Blüten. 
Klänge

18:00–22:00 Uhr
Andreas Jost und andere Künst-
ler verwandeln die Lazaruskapelle 
in ein Haus der Bilder, Lyrik 
und Orgelklänge – illuminiert 
von einem Kerzen-Mandala vor 
dem Altar. Liveperformances: 
20/20:30/21/21:30/22 Uhr.

76

�������	�����
�������

Oriental. Tanzschule Persien · Fort Unt. Kuhberg 12

Oriental Dance 
Nacht

18:30–22:00 Uhr
Die Tänzerinnen verstehen es, 
ihr Publikum auf eine Reise zu 
den unterschiedlichsten Plätzen 
des mystischen und farben-
prächtigen Orients mitzunehmen. 
Lassen Sie sich verzaubern! 
Stündlich, je 30 Minuten.

78

��������	�����
�������

Theater in der Bastion · Unterer Kuhberg 16

Comedy & 
Wine

18:00–00:00 Uhr
Nonstop Stand-Up-Comedy aus 
Ulm und Süddeutschland auf 
unserer Bühne. Und dazu natür-
lich Wein – alles dabei für Leib 
und Seele und einen stimmungs-
vollen Abend! Auftritte: 18:30/20/
21:30/23 Uhr, je 75 Minuten.

77

��������	�����
�������

33Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



ARCHITEKTUR 
AUS ULM. SEIT ÜBER 
50 JAHREN.

Jetzt downloaden und 
Klub-Mitglied werden.

JETZT BEI

www.kulturklubulm.de 

Weil Kultur erleben
zusammen mehr
Spaß macht.
Erstelle und kommentiere 
Events und Annoncen 
– teile mit, bei welchen 
Veranstaltungen du dabei 
bist.

zusammen mehr
Spaß macht.Spaß macht.
Erstelle und kommentiere 
Events und Annoncen 
– teile mit, bei welchen 
Veranstaltungen du dabei 

Spaß macht.
Erstelle und kommentiere 
Events und Annoncen 
– teile mit, bei welchen 
Veranstaltungen du dabei 

Spaß macht.Spaß macht.

Weil Kultur erleben
zusammen mehrzusammen mehr
Spaß macht.Spaß macht.Spaß macht.

Weil Kultur erlebenWeil Kultur erleben
zusammen mehrzusammen mehr

34



WEST

KZ-Gedenkstätte Oberer Kuhberg · Am Hochsträß 1

Schloss 
Dellmensingen 
...

15:00–18:00 Uhr
... ein jüdisches Zwangsaltersheim 
in Württemberg. Ausstellung des 
Museums zur Geschichte von 
Christen und Juden Laupheim mit 
einer lokalen DZOK-Ergänzung. 
Kurzführungen und Lesung zum 
Thema der Ausstellung. 

79

­�������������������
�����������

Kunstraum West · Söflinger Straße 145

Retrospektive 
Martin 
Krampen

19:00–22:00 Uhr
Kleine Retrospektive mit Werken 
des 2015 verstorbenen Ulmer 
Künstlers Martin Krampen.

81

�����������		������
�����������

HfG-Archiv Ulm · Am Hochsträß 8

al dente: 
Pasta & 
Design

15:00–21:00 Uhr
Programm zur Ausstellung 
15–17 Uhr: Mitmachprogramm 
für Familien mit Kindern.
12/17 Uhr: Pesto-Workshop.
15–21 Uhr: Kostproben vom Slow 
Food Convivium Ulm. Führungen: 
18:15/18:45/19:15/19:45/20:15 Uhr.

80

­�������������������
�����������

K

Canapé Café · Söflinger Straße 158

Von Bossa 
bis Swing

19:30–22:30 Uhr
Das Gitarrenduo Keller & Wenger 
spielt voller Romantik, Virtualität 
und Leidenschaft! Brasilianische, 
argentinische Rhythmen und 
Kompositionen aus der Welt des 
Pop, Jazz und Blues. 19:30/
20:30/21:30 Uhr.

82

�����������		������
�����������

Klosterhof Söflingen · Klosterhof 46

Taiko –
die Magie der 
Trommeln

17:00–20:00 Uhr
Rhythmus trifft Leidenschaft. 
Erleben Sie die Energie tradi-
tioneller japanischer Taiko-
Trommeln. Live-Auftritte: 17/18/
19:15 Uhr, je 20 Minuten. Taiko-
Workshops: 17:30/18:30 Uhr 
(ab 8 Jahre).

83

���������
�������

K

35Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



NORD Ulm nördlich der Olgastraße, 
Karlstraße, Steinhövelstraße 
und Heidenheimer Straße

CAT/Sauschdall · Prittwitzstraße 36

NORÐIR live, 
Kunst-
austellung, 
90er Party

19:00–03:00 Uhr
Ausstellung Acrylmalerei und 
Tonarbeiten von Evelin Serikov. 
20/21:15 Uhr: NORÐIR entführen 
mit kraftvollem Synth-Rock auf 
eine audiovisuelle Zeitreise. 
Danach 90er Party, DJ’s 
Hammertime & El Duderino. 

84

­��������������	����
�������

(sub)kultur-
nacht

21:00–05:00 Uhr
Tauche ein in eine bunte, 
leuchtende Nacht mit Schwarz-
lichtdeko zum Mitmachen, 
Musik von Rebecca Minuusch, 
Kolektiv Scheinwelt und 
lokalen DJs.

­��������������	����
�������

36



NORD

Vinothek am Michelsberg · Mühlsteige 4

Flamenco! 19:30–23:00 Uhr
Erleben Sie stündlich ab 20 Uhr 
ein mitreißendes Flamenco-
programm mit Gitarre, Tanz und 
Gesang. Wir wünschen Ihnen viel 
Begeisterung! Olé! 

85

­�����	����
�����������

Mamo Interiors · Syrlinstraße 10

Ausstellung 
Laurentius 
Sauer

18:00–22:00 Uhr
Laurentius Sauer untersucht 
in seinen Werken traditionelle 
Männlichkeitsbilder und deren 
Relevanz heute. Sie zeigen den 
Kontrast zwischen alten Rollen 
und modernen Entwicklungen 
und regen zur Reflexion an.

88

��	����������
�������

Theater Ulm · Herbert-von-Karajan-Platz 1

Theater Ulm –
Hinter den 
Kulissen

18:00–22:00 Uhr
Blicken Sie hinter die Kulissen des 
Theaters! Ab 18 Uhr: stündliche 
Führungen, eine öffentliche Probe 
von „Der Freischütz“ im Großen 
Haus, theatrale Kostproben im 
Podium, Tanz, Lesungen und 
mehr.

87

��������
��
��������������������

Ensingerstraße 19

Ulms kleine 
Künstler

Kulturgut am Karle
15:00–18:30 Uhr
Bei uns darf wieder bunt herum-
gepinselt werden – egal, ob auf 
Leinwand oder Straße.

86

��������
��
��������������������

K

St. Georgskirche · Beethovenstraße 1

Hoch hinaus 
und rund um 
St. Georg

15:00–22:00 Uhr
Kinder-Rallye um die Kirche: 
15 und 16 Uhr. Turmbesteigung 
auf den Kirchturm: 17:30/18:30/
19:30/20:30/21:30 Uhr.

89

�������������������
��������������

K

Brot und 
Rosen –
Konzert

altersarmut Ulm nein e.V. 
19:00–22:00 Uhr
Christa Mayerhofer und Andy 
Bigos singen zu Gitarre und 
Bassukulele internationale Lieder 
über Brot auf deutsch, türkisch 
und italienisch. Ab 19 Uhr stünd-
lich, je 45 Minuten.��������
��

��������������������

37Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



KARRIEREINNOVATIONSREGION.DE

Heidenheim

Ulm

Neu-Ulm
Günzburg

Biberach

Ehingen

Entdecke kreativbleibe ulm auf der Kulturnacht 
und mach‘ mit beim Instagram-Gewinnspiel!

Mehr Infos unter: ulm.de/kreativbleibe

38



NORD

Gemeindehaus St. Georg · Beethovenstraße 1

Hören, Sehen, 
Staunen –
St. Georg Ulm

18:00–23:00 Uhr
Ab 18 Uhr Bilderausstellung 
Malgruppe K64 und Reimwerker 
Richard Hinz. 
18:30/20/21:30 Uhr: Männer 
A-Cappella mit Kähle Kehlen.
19/20:30/22 Uhr: „Lets go back“ 
mit Root 66.

90

�������������������
��������������

Die Apotheke · Olgastraße 143

Johnny 
Populär

19:00–02:00 Uhr
Radio 7 präsentiert Johnny 
Populär – Gebi aus dem Radio 7 
Morgenteam, Dominik, Fabi und 
Basti lassen mit ihren eigenen 
Interpretationen großer und 
kleiner Hits alle Beine zucken. 
Die Setlist ist lang und fett!

91

�������������������
��������������

39Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



OST Ulm östlich der Frauenstraße, 
östlich der Friedenstraße

akademie für darst. kunst· Eberhard-Finckh-Str. 5

Offene Proben 15:00–18:00 Uhr
Tauchen Sie ein in die Welt des 
Schauspiels und werfen Sie 
einen Blick hinter die Kulissen der 
Ulmer Schauspielschule.

��������
�������

92

Café Omar · König-Wilhelm-Straße 5

Dance Little 
Sister

21:00–00:00 Uhr
Jiving Sister Fanny: authentisch. 
Sound der 60er/70er, „Stones“. 
It´s only Rock´n´Roll, but we like it!

�������������������
��������������

93

40



OST

dansarts ballett centrum ulm · Willy-Brandt-Platz 1

Berührend –
Martina Dach 
Fotografie

16:00–22:00 Uhr
Fotografisch mit allen Sinnen 
festgehalten begleitet Martina 
Dach außergewöhnliche 
Momente der Gesundheits-
clowns. Die Bilder sind eine 
Vorschau auf eine Ausstellung 
über das Wirken der Clowns.

�������������������
��������������

94

Griesbadgalerie · Seelengraben 30

Ausstellung 
& Siebdruck-
vorführungen

19:00–00:00 Uhr
Die Griesbadgalerie zeigt 
Druckgrafiken verschiedener 
Künstler*innen. In unserer offenen 
Siebdruckwerkstatt demonstrie-
ren wir Drucktechniken auf Papier 
und Textilien, die ihr auch selbst 
ausprobieren könnt.

�������������������
��������������

95

NeuroGraphik Studio · Basteistraße 50

NeuroGraphik 
Workshop

18:00–22:00 Uhr
Linien, Figuren, Farben. Ein 
NeuroGraphik-Workshop, der 
zum Mitmachen einlädt. Jeder 
der kommt, macht mit. So lange 
und so intensiv, wie er selbst 
möchte. Im gemeinsamen Wirken 
entsteht ein großartiges Bild.

�����������
�������

96

Bürogemeinschaft Radgasse · Radgasse 8

Geschichten 
aus dem 
Morgenland

18:00–21:30 Uhr
Der Westen verdankt dem Orient 
viel: das Alphabet, das Buch, 
Wein, Kaffee, Schachspiel, 
Arabesken, Talismane und viele 
Geschichten. Wir erzählen einige 
davon. Weltmusik von Sirius. 18 
und 21 Uhr, je 75 Minuten.


�	����		��
�������

98

Pionierkaserne - Druckerei EG · Basteistraße 46

Druckwerk-
statt in der 
Pionierkaserne

18:30–22:00 Uhr
Vorführung klassischer Druck-
techniken wie Lithographie, 
Hochdruck, Tiefdruck und Blei-
satztechnik. Vereinsmitglieder 
zeigen ihre Werke in einer kleinen 
Ausstellung������		��������

����������

97

K

Lesung der 
Gesundheits-
clowns

18:30–22:00 Uhr
„Hoffentlich gibt’s da oben 
Currywurst und Kuchen“.
Die Gesundheitsclowns Katrin 
Jantz und Hanna Münch lesen 
stündlich aus ihrem Buch. Im 
Vorraum gibt es dazu berührende 
Fotografien von Martina Dach.�������������������

��������������

41Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Künstlergilde Ulm · Donaustraße 5

Kunst, Witz 
und Spaß

19:00–23:00 Uhr
Mit viel Witz und Spaß am 
Experimentieren schaffen wir auf 
verschiedenen Instrumenten, 
wie Dudelsack, Ukulele und mit 
Gesang eigene Arrangements 
aus Folk, Rock, Pop, Blues. Mit 
Diana Jung und Chris Stemme. 


�����	�
��
��������������

100

Künstlerei · Theatergasse 2

Die Welt der 
Illustration

15:00–23:00 Uhr
Der chilenische Art Director und 
Illustrator Daniel Fernández 
zeigt den kreativen Illustrations-
prozess wie ein Kinderbuch 
entsteht. Er wird live illustrieren. 
Ausstellung seiner Kunst in 
seinem Atelier.

�������		��
�������

99

K

Offenes 
Atelier

17:00–22:00 Uhr
Das Künstlerkollektiv, bestehend 
aus zehn Künstler*innen aus 
verschiedensten Sparten der 
Kunst und des künstlerischen 
Handwerks, öffnet sein Atelier 
und gibt Einblick in sein künstleri-
sches Schaffen.�������		��

�������

Künstlerei 
Digital

19:00–22:00 Uhr
Das Studio bietet Einblicke in die 
Medienkunst. Licht und Sound 
im Einklang schaffen ein immer-
sives Erlebnis und laden zu einer 
faszinierenden Sinnesreise ein. 
Stündlich, je 45 Minuten.

�������		��
�������

Veranstaltungen zum Wochenende

Wöchentliches Ausflugsziel

Elternakademie und gute Ideen

Rezepte und Basteltipps

An der kleinen Donau – 389231 Neu-Ulm       info@kids-ulm.de
Telefon 0731 9774620      www.kids-ulm.de

AUF FACEBOOK UND INSTAGRAM

facebook.com/kids.ulm

instagram.com/kids.ulm

Das Familienmagazin für die Region Ulm / Neu-Ulm und Umgebung

42



OST

Haus der Begegnung · Grüner Hof 7

VOXTETT 
A-Cappella-
Konzert

18:00–21:30 Uhr
Vokalmusik vom Feinsten! 
Wir möchten euch mit unserer 
Freude an der Musik mitreißen 
und singen Jazz-, Pop- und 
Klassikstücke, die uns begeis-
tern. Konzerte: 18/18:30/19 Uhr 
und 20/20:30/21 Uhr.


�����	�
��
��������������

103

Ochsenhäuser Hof · Grüner Hof 5

Calamity Jane 
vs. men afraid 
of horses

BKK Künstlerhaus Ulm 
16:00–19:00 Uhr
Die Band entführt kurzfristig in 
den Wilden Westen, während 
Calamity Jane mit viel Flunkerei 
ihre Geschichten erzählt und ganz 
nebenbei zum last Showdown 
einlädt. 16/17/18 Uhr, je 45 Min.


�����	�
��
��������������

101

Nikolauskapelle · Neue Straße 102

Der Klang von 
Schutz und 
Trost

19:00–23:00 Uhr
Lyrik trifft Muse: Improvisationen 
mit Klarinette und Gitarre. 
Gedanken junger Menschen 
behüten uns und Marco Kerler 
tippt Gedichte. Finden Sie 
Trost in einen Moment Glück. 
Halbstündlich, je 25 Minuten.


�����	�
��
��������������

102

Liedermix mit 
Walter Spira

Generationentreff 
19:00–22:00 Uhr
Walter Spira präsentiert einen 
bunten Liedermix aus all seinen 
beliebten Musikprojekten vom 
Musikkabarett, Mitsing- und 
Liedermacherliedern bis hin zu 
Evergreens und seinen SPIRA-
tuellen Liedinterpretationen.


�����	�
��
��������������

Raum der 
Unendlichkeit

Kapelle 
18:30–21:30 Uhr
Es finden Begegnungen mit 
Raum, Lichtkunst und Texten 
von Heinrich Seuse statt. Der 
Mystiker lebte an diesem Ort. 
Diese Raumerfahrung vermittelt 
eine Ahnung von Grenzenlosigkeit. 
Halbstündlich, je 15 Minuten.


�����	�
��
��������������

43Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Bus und Straßenbahn in der City kostenlos!

Am Samstag, 21.09.2024, können im Stadtgebiet Ulm/Neu-Ulm (DING-Tarifwaben 
10 und 20) alle Busse und Straßenbahnen bis zum Betriebsschluss in der Nacht auf 
den 22.09.2024 kostenfrei und ohne Ticket genutzt werden. Der ticketfreie ÖPNV 
wird Ihnen durch die Stadt Neu-Ulm und die Stadt Ulm ermöglicht. 

Alle Fahrtmöglichkeiten mit dem öffentlichen Nahverkehr nach Ulm und zurück – 
auch Nachtbusse – finden Sie in der DING-Fahrplanauskunft unter www.ding.eu 
oder in der neuen „unser DING“-App. 

Für die Anreise mit dem Auto stehen in Ulm folgende kostenlosen P&R-Plätze
zur Verfügung: 
• Stockmahd/Donauhalle 
• Kuhberg Schulzentrum 
• Science Park II 
… jeweils mit Anschluss an den kostenlosen Nahverkehr

Ehinger
Tor

Martin-
Luther-
Kirche

Römer-
platz

Adenauerbrücke

Saarlandstraße
Grimmelfinger Weg

Gewerbeschulen
Königstraße

Oberer Kuhberg

Theodor-
Heuss-Platz

Magirusstraße

Königstraße

Sonnenstraße
Blücherstraße

Hauptbahnhof

Stadtwerk e

Söflingen1

2

8

Science Park II

Eselsberg 
Hasenkopf

6

Grimmelfingen

Kuhberg Kuhberg 
Schulzentrum

Sciene Park II
140 Stellplätze

Kuhberg 
Schulzentrum
300 Stellplätze
(nur Samstag)

Liniennetz Ulm/Neu-Ulm
(Auszug)

1

4

Straßenbahnlinie

Stadtbuslinie

44



MOBILITÄT

Jungingen7

Steinerne
Brücke

Rathaus Ulm

Theater

Stadtwerk e
FrauenstraßeEnsingerstraße

Keplerstraße

Schillerhöhe

Kliniken Michelsberg

Frauensteige

Justizgebäude

Rosengasse

Herdbruckerstr.

Petrus-
platz

Heiner-Metzger-Platz
Wallstraße

Donaubad

DonaucenterAmtsgericht

Donauklinik
Schützen-    
          straße

Gartenstraße

Rathaus
Neu-Ulm

Neu-Ulm ZUP

Hafengasse

Haus d. Begegnung

Gänsturm

Egertweg

Ulm

Neu-Ulm
Wiley Club

Baustellenbedingte
Änderungen!

Baustellenbedingte
Änderungen!

Fachoberschule

Böfingen

Donaustadion

Böfingen-Süd

WileyLudwigsfeld

1
2

4

Wissenschaftsstadt

55

5

7 Kasernstraße

Wiblingen

Willy-Brandt-
Platz

Staufenring

4
6

Stockmahd/
Donauhalle
600 Stellplätze

Congress
Centrum

Parkhäuser

Am Bahnhof

Am Rathaus

Deutschhaus

Fischerviertel

Salzstadel

Theater
Freie Stellplätze findest du auf: 

parken-in-ulm.de

45Mehr Infos : www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Fußgängersteg

Haupt-
bahnhof

B

C

A

C

Olgastra
ße

Fr
ie
d
ri
ch

-E
b
er
t-
St
ra
ß
e

TAXI

Nachtverkehr Stadt

A  Hauptbahnhof Steig A

Ulm – Ermingen – Eggingen – Einsingen

Ulm – Pfuhl – Burlafingen – Steinheim

Ulm – Wiblingen – Unterweiler

Ulm – Grimmelfingen – Donaustetten

B Hauptbahnhof Steig B

Ulm – Wissenschaftsstadt

Ulm – Mähringen – Jungingen

Ulm – Eichberg – Böfingen

Nachtverkehr regional

C Hauptbahnhof Steig C

21 23 37 46 49 58 59 70 72 78 850

KUNST FÜR
JEDEN.
FREIE FAHRT
FÜR ALLE. 

Fahrplanauskunft für den
Aktionstag „Ohne Auto – mobil“
�ndest Du unter www.ding.eu oder
in der neuen „unser DING“-App.

Fahre kostenlos Bus und 
Bahn im Stadtgebiet Ulm / 

Neu-Ulm an der Kulturnacht 
am 21.09.2024!

at
ta
ck
e.
lo
ve

46



MOBILITÄT

Weniger Blech,
mehr Leben
8. Green Parking Day Ulm
Samstag,21.09.2024
10–15 Uhr
Hafenbad und Bärengasse

30 Parkplätze: 30× Spiel und Spaß, 
Unterhaltung und Information

ulm-agenda21.de

47Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



A
Aegis Buchhandlung  21
Aegis Café  22
Aids-Hilfe Ulm/Neu-Ulm 75
akademie für darstellende kunst  92
akademietheater ulm – blackBox  69
Albrecht-Berblinger-Förderwerk  72
altersarmut Ulm nein e. V.  86
Altersberger, Martin  85

B
Banda Bastardi  17
BEGE Galerien Ulm  46
Behmel, Albrecht  46
Berkkie’s Inn  70
Bigos, Andy  86
BKK Künstlerhaus Ulm  101
Black Ocean’s Edge  1
Bluesonic Group  4
bluesproject  97
Bright Glade  28
Buls, Heinz  61
Bürogemeinschaft Radgasse  98
Böck, Charly  20

C
Café Canapé  82
Café Gustaff  13
Café JAM  28
Café Omar  93
Café Reischmann’s  4
Casa Caffè  8
Casa de España  66
CAT Ulm  84
Chinese Kuoshu Institute  60
Compañia Theater  16
Conary, Lyn  8
cosmiccannibalism  99
creadóra Goldschmiedeatelier  65
CYLVESTER  34
Czech-Whitson, Gisela  53

D
Dach, Martina  94
dansarts ballett centrum ulm  94
Dany’s Restaurant  63
DASU – Transferzentrum 9
De Coco, Steve  9
Deutschhaus Blaustrand  3
Die Apotheke  91
Die Einsteins – 
Museum einer Ulmer Familie  41
Die Klavierschule  32
Die Välscher  74
Die wolln doch nur spielen  55
DJ Aceroid  47
DJ Nico Bulla  42

Dogs of the bay  55
Donaubastion  71
Donaubüro Ulm/Neu-Ulm  39
Donauschwäbisches 
Zentralmuseum  70
Dorn, Julia  41
DramaLamaDingDong  72
Druckerei Pionierkaserne  97
D’Maulhelda  90

E
Edwin-Scharff-Haus Donauwiese  62
Edwin Scharff Museum  51
Ehinger Tor  67
Elmar H.  8

F
Familienbildungsstätte Ulm  40 
Felix Fraser Band  8
Fernández, Daniel  99
Flüchtlingsrat Ulm  68
Fort Unterer Kuhberg  78
Frauenbüro – Stadt Ulm  25
Funk that Soul  35

G
Gabriel, Beate  50
Galerie im Kornhauskeller  23
Galerie Tobias Schrade  44
Galerie zweiRAUM  20
Géczi, Richard  30
Generationentreff Ulm/Neu-Ulm  101
Gleim, Lydia  96
Gleis 44  64
GOLD  57
Goldschmiede Dentler  43
Greifendorf, Christian  30
Griesbadgalerie  95

H
Handwerkskammer Ulm  6
Haug, Meike  99
Haus der Begegnung  103
Haus der Nachhaltigkeit  55
Hemperium  47
Heyoka Theater  25
HfG-Archiv Ulm  80
Hollenstein, Marianne  103
Honlet, Ullrike  99
Hübel, Adi  71

Index der Veranstaltungsorte 
und Künstler/-innen

48



J
Jacques’ Weindepot Ulm  74
Jantz, Katrin  94
Jesus George  35
Jiving Sister Fanny  93
Johnny Populär  91
Jost, Andreas  76
Jugendpflege Neu-Ulm  54
Junge Ulmer Bühne  72
Junges Orchester Kollektiv Ulm  37

K
Kaiser, Wolfgang  63
Kalmbach, Franz  76
Katalin Horvath Quartett  39
Kelemen, Joseph  53
Keller & Wenger  82
Keppler, Silvia  48
Kerler, Marco  102
Kerschbaum, Karin  71
Kientz, Dominic  99
Kirchner, Christin  9
Kiss’n’Kills  3
Klawikowski , Mark  16
Kleine, Eckehardt  55
Knajzl, Adela  95
Knudsen Fessele Streit Trio  26
Krampen, Martin  81
Krawall&Liebe Fair Fashion Store  45
Kreisjugendring Neu-Ulm  54
Kuba Libre  66
Kulturgut am Karle  86
Kunst am Bauzaun Steinheim  61
Kunstbauraum e. V.  30
Kunstfaszination e. V.  25
kunsthalle weishaupt  34
KUNSTPOOL
Galerie am Ehinger Tor  68
Kunstraum West  81
Kunstwerk e. V.  68
Künstlerei  99
Künstlergilde Ulm  100
KZ-Gedenkstätte Oberer Kuhberg  79
Kähle Kehlen  90

L
L’Arte Tanzprojekt  72
La Bähm  28
La Fontana Restaurant Ulm  37
Lang, Manuel  45
Langer, Christine  24
Langman, Emül  21
Lassurguère, Corail  15
Lazaruskirche  76
Lemke, Claudia  71
Lewis Creaven and Band  57
Liebich, Christine  61
LoFi Brothers  1
Lokale Agenda Ulm  30
Los Murcis  11
m25  30

M
Magirus-Iveco-Museum  59
Mamo Interiors  88
Manawa  68
Mayerhofer, Christa  86
Medienschmiede  14
Mehls, Tine  70
Meisterwerkstatt für Klavierbau  7
Melicatessen  19
Menck, Roger  63
Mexican Blue  22
Moll, Wolfgang  14
Moravek, Michael  19
Mr. mArple  67
Museum Brot und Kunst  10
Museum Ulm  36
Musikschule der Stadt Ulm  38
Musikschule Neu-Ulm  52
Musikstraßenbahn  1
Münch, Hanna  94
Münsterbauhütte  30
Münsterkantorei  27
Münsterplatz  25
Mönnich, Anna  48

N
Nakad, Rita  103
Naturmuseum Ulm  18
Neue Gruppe Haus der Kunst  31
Neugebauer, Jörg  68
NeuroGraphik Studio Ulm  96
Nicolas, Patrick  95
Nikolauskapelle  102
NORÐIR  84

O
Öfele, Anne  16
Olgabar  17
Ooka, Keiko  85
Orientalische Tanzschule Persien  78
Ottschofski, Marcus  20
Petruskirche  50
Philharmonisches Orchester 
der Stadt Ulm  87

P
Plank, Mirjam  72
Polansky , Andrej  21
Popchor Ulm e. V.  2
Prantl, Miriam  46
pro arte ulmer kunststiftung  23
PUTTE  56

R
Radio 7  91
Radio free FM  12
Raiß, Philipp  25
Rampenbüro  17
Raphael Bauder  99
Roadstring Army  3
Rockenfeller, Christine  48
Root 66  90
Roxy  72
Ruiz, Adrian T.  11

INDEX

49Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



S
Sauer, Laurentius  88
Sauschdall Jazzkeller  84
Schlecht, Michael  56
Schoeppl, Claudia  15
Schuhhaussaal Kunstverein Ulm  31
Schöffel, Werner Anton  61
Sea Eye Ulm  68
Serikov, Evelin  84
Serotonia  47
Serrando – Verein für Zirkuskünste 
Ulm 29
Seven Signs  3
Seyferth, Julian  76
Siering, Stefanie  20
Sirius  98
SKAfix  30
Soldering Tin  16
Sommer, Diether  31
Sommer, Miriam  102
Soroptimist International  25
Spielmann-Sommer, Brigitte  31
Spira, Walter  101
SPONTANELLO  16
St. Georgskirche  89
St. Georg Gemeindehaus  90
St. Johann Baptist Neu-Ulm  53
Stadthaus Ulm  26
Stadtjugendring Ulm/Donaubastion  73
Stadtmitte  2
stages – the movment centre  85
Stahl, Manuel  72
Stahl, Raphael  85
Stehwien, Niels  45
Stern, Florian  103
Strado Compagnia Danza  26
Studio Gläx und Insel Ateliers  48
SWR Studio Ulm  5
SWU  35

T
Taekwon-Do Ulm/ Neu-Ulm e. V.  25
Taikozentrum Ulm e. V.  83
Tanzfabrik 10a  58
Tanzschule TenDance  33
Teatro International  15
Tee mit Tanten  101
TelefonSeelsorge Ulm/Neu-Ulm  102
temporärhaus  55
Thalia Buchhandlung  24
The Handpan Kora Trio  10
Theater in der Bastion  77
Theater Luftschloss  49
Theater Mücke  71
Theater Ulm  87
theater ulüm  71
Theaterwerkstatt Ulm  71
Turmlabor Donaubastion  71

U
Ullrich, Wolfram  34
Ulmer Münster  27
Ulmer Weltladen  98
Underground Movement  25
Verschwörhaus  42

v
vh Ulm, Einsteinhaus  16
VibrA  72
ViertonSofa  13
Volz, Herbert  23
VOXTETT  103

W
Weigel, Hanna  45
Werkstatt Davina  11
Würzl, Elisabeth  56

Z
Zimt & Zorn  28

    

50



Impressum

Veranstalterinnen der Kulturnacht sind die Kulturnacht Ulm/Neu-Ulm GbR, jeweils einzeln 
vertreten durch die Gesellschafter Stadt Ulm und Stadt Neu-Ulm sowie an den einzelnen 
Orten die jeweiligen Veranstaltenden.

Geschäftsstelle und Projektorganisation
Stadt Ulm – Kulturabteilung
Tel. 0731 1614701, Fax 0731 1611631
E-Mail: kulturnacht@ulm.de

Geschäftsführung Christian M. Pfeifer
Finanzen Carolin Mayer, Ute Villwock
Projektorganisation Ann-Kathrine Bilic
Redaktion Christian M. Pfeifer, Ann-Kathrine Bilic
Kartografie Uwe Gröner – Stadt Ulm, Abt. Vermessung
Anzeigen, Presse und Öffentlichkeitsarbeit Nicole Pflüger
Gestaltung Bertsche Spiegel, Ulm
Druck Druck & Medien Zipperlen GmbH
Internet rrooaarr interactive solutions
App Stefan Lefler – eConnect Digital Marketing

Kulturnacht-Beirat
Vertreterinnen und Vertreter der freien und städtischen Kultur- und Kreativszene Ulm 
und Neu-Ulm: Olaf Bertsche, Richard Geczi, Christos Kalokerinos, Mareike Kuch, 
Samuel Merold, Christian M. Pfeifer, Nicole Pflüger, Anna Scheible, Sabine Schwarzenböck, 
Achim Spannagel, Florian Stern, Sven Wisser

Alle Angaben beruhen auf den Informationen der beteiligten Veranstalterinnen und Veranstal-
ter, Künstlerinnen und Künstler. Für die Richtigkeit bzw. eventuelle Änderungen übernimmt 
die Redaktion keine Gewähr.

Mehr Infos unter www.kulturnacht-neu-ulm.de

51Mehr Infos: www.kulturnacht-neu-ulm.de 



Grün,
Grün,
Grün 
druckt die 
Ulmer Kultur...

WWW.ZIPPERLEN.GREEN
DAS GLEICHE IN GRÜN.
DRUCKEREI            VERLAG            LETTERSHOP

ö
ko

lo
g

is
c

h
e

 D
ru

c
k

fa
rb

e




